
TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 9650/2023. PARTES: CAESB X FN SATELES.
ASSINATURA: 26/11/2024. ASSINANTES: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e
Andre Kluppel Carrara - Diretor - DS - Diretoria de Suporte ao Negócio. Pela contratada:
Francielly Normandes Sateles.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
2º Termo Aditivo ao Contrato 9661/2023, publicado no DODF em 22/11/2023.
ASSINATURA: 26/11/2024. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO:Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do contrato por 45
(quarenta e cinco) dia(s), passando a data para o vencimento no dia 11/01/2025.Fica
prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 45 (quarenta e cinco) dia(s), passando as
datas de vencimento de 23/02/2025 para 09/04/2025. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís
Antônio Almeida Reis - Presidente e Sergio Antunes Lemos - Diretor - de - Diretoria de
Engenharia. Pela Construtora Vale do Ouro Ltda: Gustavo Nogueira Guillen Taboada.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90255/2024

Processo nº 00092-00035291/2024-22. Objeto: Aquisição de materiais de ferro fundido
para redes e adutoras de água (curva 90°, extremidade, luva de correr e outros) – exclusivo
para produtos qualificados (exige-se CCT), na forma do Sistema de Registro de Preços –
SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso:
Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 60 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura:
12/12/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br
- UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
28/11/2024. E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES
Pregoeira

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00024048/2023-78. QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U. Nº 099/2023
– DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e MULTISERVIÇOS
CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. OBJETO: Prorrogação dos prazos de
execução e vigência do Contrato. LOTE: 02. Prorroga-se o prazo de execução por mais
90 dias corridos, passando o término do prazo de execução de 28/11/2024 para
26/02/2025. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 180 dias corridos, passando o
seu término de 30/04/2025 para 27/10/2025. Fica resguardado o direito da Contratada a
futuros reajustes e/ou repactuações. Empenho 2024NE03810, Programa de Trabalho
15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.100.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André
Luiz Oliveira Vaz. Renilson Caetano Ferreira.

AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de
Operação nº 84/2024, para a atividade da Usina de Asfalto, no Setor de Áreas Públicas Lote
B, Região Administrativa do Guará - DF, processo n° 00391-00003818/2024-77.
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE
Diretor-Presidente

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 041/2024 – NLC/PRES – do tipo menor preço – por lote - modo de
disputa aberto – para Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada para a prestação continuada de serviços de transporte com mão de obra, sob
demanda. Os serviços incluem a locação de veículos do tipo Caminhão Truck equipado
com caçamba térmica e kit de acessórios para manutenção de vias públicas, incluindo, às
expensas da empresa contratada: motorista/condutor devidamente habilitado, mão de obra
operacional (ajudante, operador de máquinas pesadas e oficial/encarregado), manutenção
preventiva e corretiva de veículos e equipamentos, seguro, fornecimento de combustível
para veículos e equipamentos, mobilização e desmobilização de veículos/equipamentos,
ferramental operacional e empregados envolvidos nas operações para a NOVACAP, de
acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, Edital e seus anexos - Valor
estimado da contratação R$ 24.118.912,74 – objeto do processo nº 00112-00009343/2024-
85. Data e horário da licitação: 12 de dezembro de 2024 - às 9h. O Núcleo de Licitação da
NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos
poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061)
3403-2322 e E-mail: nlc@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 27 de novembro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO - 5º TERMO DE CONTRATO AO CONTRATO Nº 27/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00014098/2020-76; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: SIGMA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
20.103.987/0001-87; RESUMO DO OBJETO: ProrrogaR os prazos de execução por mais
45 (quarenta e cinco) dias e de vigência até 24/03/2025, alteração quantitativa de acréscimo
e reajustamento dos preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.782.6216.5745.0003; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51; IV -
Fonte de Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO (a liquidar): R$ 4.607.223,00, sendo:
2024NE00409, de 06/03/2024, de R$ 50.374,48, 2024NE00932, de 12/06/2024, de R$
37.000,58, 2024NE01007, de 25/06/2024, de R$ 1.229.851,71, 2024NE01535, de
16/09/2024, de R$ 1.102.023,10, 2024NE01818, de 14/10/2024, de R$ 2.187.973,13;
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 24/03/2025; PRAZO DE EXECUÇÃO: 04/12/2024 até
19/01/2025; DATA DA ASSINATURA: 26/11/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa Athus Rodrigues de
Souza; VALOR: R$ 2.068.128,71 (Acréscimo) e R$ 214.342,98 (Reajuste) ; VALOR
ACUMULADO: R$ 17.878.732,27.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90007/2024-UASG: 926120

Processo: 00113-00003773/2024-65

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90007/2024

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para
a execução da obra de implantação da via de acesso à EC INCRA 07 cujos
serviços a serem executados são: Terraplenagem, pavimentação drenagem,
sinalização, obras complementares e canteiro de obras, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 8.481.493,51

Dotação Orçamentária:

Programa de Trabalho 26.782.6216.5745.0003 EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - DER-DISTRITO FEDERAL, ND
449051 Fonte 732-0 (repasse federal) e 100-0 (contrapartida), Contrato de
Repasse nº 949248/2023/MIDR/CAIXA .

Prazo Execução: 150 (cento e cinquenta) dias

Início da Sessão de
Disputa de Preços:

Às 10h do dia 23 de dezembro de 2024.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e
Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio
Edital.

Brasília/DF, 27 de novembro de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2024 - UASG: 926120

O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de argila expandida,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo SEI nº 00113-00022622/2024-14. Recebimento das propostas até o dia 16 de
dezembro de 2024, com valor estimado de R$ 744.120,00. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 27 de novembro de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado da Mulher do Distrito Federal, Substituta, conforme Ato Autorizativo do
Subsecretário de Administração Geral Substituto (157116757) e após manifestação conclusiva
do Parecer nº 109/2024 , decide: RATIFICAR - A contratação, por inexigibilidade de Licitação,
nos termos do inciso III, do Art. 74, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, em favor da
empresa FELIPE OST SUHRE TREINAMENTO DE PESSOAL, CNPJ: 33.341.100/0001-30,
para realização de treinamento e palestra, com o tema “Comunicação e Engajamento”, no valor
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a capacitação e melhoria da qualidade de vida no
trabalho dos servidores da Secretaria da Mulher do Distrito Federal. JACKLINE DOMINGUES
DE AGUIAR, Secretária de Estado Substituta.

PÁGINA 137 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 227, QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


